

訂正プログラム情報

| | |
|--------------------|---|
| 【表紙】 | |
| 【公表書類】 | 訂正プログラム情報 |
| 【公表日】 | 2021年2月15日 |
| 【発行者の名称】 | ヤンマーホールディングス株式会社 |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役社長 山岡 健人 |
| 【本店の所在の場所】 | 大阪府大阪市北区茶屋町1-32 |
| 【電話番号】 | 06-6376-6215 |
| 【事務連絡者氏名】 | 取締役財務部長 大川 雅也 |
| 【有価証券の種類】 | 社債 |
| 【発行残高の上限】 | 20,000百万円 |
| 【公表されるホームページのアドレス】 | https://www.jpx.co.jp/equities/products/tpbm/announcement/index.html |

【プログラム情報の内容】

| | |
|---------|-------------------------|
| 公表日 | 2021年1月22日 |
| 発行予定の金額 | 2021年2月1日から2022年1月31日まで |
| 発行残高の上限 | 20,000百万円 |

この訂正プログラム情報は、2021年1月22日付プログラム情報（以下「本プログラム情報」という。）の内容を更新するために作成されたものです。投資者は、この訂正プログラム情報の内容につき、本プログラム情報により公表された情報と併せて検討した上で投資判断を行う必要があります。

【訂正内容】

本プログラム情報に以下の内容を追加します。

第六部【中間決算情報】 2021年3月期中間 決算情報〔日本基準〕（連結）

2021年3月期 中間
決算情報〔日本基準〕（連結）

(この決算情報は、公認会計士又は監査法人の監査の対象外です)

ヤンマーホールディングス株式会社

中間連結財務諸表

1. 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当中間連結会計期間 (2020年9月30日) |
|----------------|-------------------------|---------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 63,233 | 43,311 |
| 受取手形及び売掛金 | 191,528 | 182,571 |
| 電子記録債権 | 5,994 | 8,145 |
| リース債権及びリース投資資産 | 12,829 | 12,816 |
| 有価証券 | 387 | 275 |
| たな卸資産 | 204,988 | 200,353 |
| その他 | 33,935 | 35,201 |
| 貸倒引当金 | △6,291 | △6,621 |
| 流動資産合計 | 506,605 | 476,055 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 182,151 | 184,804 |
| 減価償却累計額 | △109,099 | △111,431 |
| 建物及び構築物（純額） | 73,052 | 73,372 |
| 機械装置及び運搬具 | 191,534 | 197,490 |
| 減価償却累計額 | △146,893 | △149,397 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 44,641 | 48,092 |
| 工具器具備品 | 96,029 | 98,023 |
| 減価償却累計額 | △84,289 | △85,782 |
| 工具器具備品（純額） | 11,740 | 12,240 |
| 土地 | 84,833 | 84,698 |
| リース資産 | 1,244 | 1,294 |
| 減価償却累計額 | △1,202 | △1,235 |
| リース資産（純額） | 41 | 58 |
| 使用权資産 | 5,850 | 5,915 |
| 減価償却累計額 | △1,487 | △1,884 |
| 使用权資産（純額） | 4,362 | 4,030 |
| 建設仮勘定 | 14,437 | 12,143 |
| 有形固定資産合計 | 233,109 | 234,637 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 6,778 | 6,095 |
| その他 | 14,627 | 13,730 |
| 無形固定資産合計 | 21,405 | 19,825 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 41,148 | 44,663 |
| 長期貸付金 | 896 | 1,233 |
| 繰延税金資産 | 24,278 | 24,923 |
| その他 | 6,303 | 6,770 |
| 貸倒引当金 | △396 | △386 |
| 投資その他の資産合計 | 72,231 | 77,204 |
| 固定資産合計 | 326,746 | 331,668 |
| 資産合計 | 833,352 | 807,724 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当中間連結会計期間 (2020年9月30日) |
|---------------|-------------------------|---------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 135,580 | 111,626 |
| 電子記録債務 | 24,248 | 22,252 |
| 短期借入金 | 86,316 | 111,527 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 44,185 | 42,105 |
| コマーシャル・ペーパー | 30,000 | 14,000 |
| リース債務 | 4,036 | 3,984 |
| 未払金及び未払費用 | 44,577 | 41,386 |
| 未払法人税等 | 2,466 | 4,268 |
| 賞与引当金 | 7,070 | 7,000 |
| 役員賞与引当金 | 133 | 69 |
| 受注損失引当金 | 618 | 607 |
| 製品保証引当金 | 14,411 | 12,195 |
| その他 | 20,213 | 21,076 |
| 流動負債合計 | 413,858 | 392,102 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 149,974 | 137,285 |
| 長期未払金 | 11,984 | 11,770 |
| リース債務 | 2,330 | 2,303 |
| 繰延税金負債 | 285 | 660 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 8,662 | 8,662 |
| 役員退職慰労引当金 | 1,101 | 961 |
| 退職給付に係る負債 | 31,382 | 32,135 |
| 資産除去債務 | 1,976 | 1,997 |
| その他 | 3,234 | 3,593 |
| 固定負債合計 | 210,931 | 199,369 |
| 負債合計 | 624,790 | 591,471 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 90 | 90 |
| 資本剰余金 | 40,219 | 40,179 |
| 利益剰余金 | 142,360 | 149,126 |
| 株主資本合計 | 182,669 | 189,396 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 919 | 1,891 |
| 土地再評価差額金 | 15,940 | 15,940 |
| 為替換算調整勘定 | △16,095 | △15,762 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △628 | △960 |
| その他の包括利益累計額合計 | 136 | 1,108 |
| 非支配株主持分 | 25,756 | 25,747 |
| 純資産合計 | 208,561 | 216,252 |
| 負債純資産合計 | 833,352 | 807,724 |

2. 中間連結損益及び包括利益計算書

(単位：百万円)

| | 前中間連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) | 当中間連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 404,319 | 359,902 |
| 売上原価 | 294,086 | 264,688 |
| 売上総利益 | 110,232 | 95,213 |
| 販売費及び一般管理費 | 99,464 | 86,752 |
| 営業利益 | 10,768 | 8,461 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 630 | 456 |
| 受取配当金 | 373 | 165 |
| 固定資産賃貸収入 | 714 | 477 |
| 為替差益 | — | 1,205 |
| 持分法による投資利益 | 1,243 | 2,667 |
| その他 | 705 | 897 |
| 営業外収益合計 | 3,668 | 5,870 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1,499 | 1,331 |
| 売上割引 | 181 | 163 |
| 為替差損 | 745 | — |
| デリバティブ評価損 | 276 | 132 |
| その他 | 426 | 620 |
| 営業外費用合計 | 3,129 | 2,248 |
| 経常利益 | 11,307 | 12,083 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 201 | 255 |
| その他 | 21 | 34 |
| 特別利益合計 | 223 | 290 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産処分損 | 361 | 332 |
| 減損損失 | 0 | — |
| 災害損失 | 9 | 2 |
| その他 | 44 | 119 |
| 特別損失合計 | 415 | 454 |
| 税金等調整前中間純利益 | 11,116 | 11,919 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 4,211 | 4,078 |
| 法人税等調整額 | △ 1,198 | 47 |
| 法人税等合計 | 3,013 | 4,125 |
| 中間純利益 | 8,102 | 7,793 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に帰属する中間純利益 | 7,642 | 6,932 |
| 非支配株主に帰属する中間純利益 | 460 | 861 |

(単位：百万円)

| | 前中間連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) | 当中間連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) |
|------------------|--|--|
| その他の包括利益 | | |
| 其他有価証券評価差額金 | △ 2,253 | 972 |
| 土地再評価差額金 | △ 2 | △ 0 |
| 為替換算調整勘定 | △ 6,208 | 455 |
| 退職給付に係る調整額 | △ 208 | △ 332 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △ 1,548 | △ 254 |
| その他の包括利益合計 | △ 10,220 | 840 |
| 中間包括利益 | △ 2,117 | 8,634 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る中間包括利益 | △ 2,216 | 7,904 |
| 非支配株主に係る中間包括利益 | 98 | 729 |

3. 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前中間連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) | 当中間連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) |
|---------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前中間純利益 | 11,116 | 11,919 |
| 減価償却費 | 13,425 | 12,298 |
| のれん償却額 | 2,598 | 720 |
| 減損損失 | 0 | — |
| 固定資産処分損 | 361 | 332 |
| 固定資産売却益 | △ 201 | △ 255 |
| 貸倒引当金の増減額 (減少：△) | 271 | 307 |
| 役員賞与引当金の増減額 (減少：△) | △ 51 | △ 63 |
| 賞与引当金の増減額 (減少：△) | 67 | △ 66 |
| 受注損失引当金の増減額 (減少：△) | △ 23 | △ 11 |
| 製品保証引当金の増減額 (減少：△) | △ 630 | △ 2,226 |
| 退職給付に係る負債の増減額 (減少：△) | 149 | 232 |
| 受取利息及び受取配当金 | △ 1,004 | △ 622 |
| 支払利息 | 1,499 | 1,331 |
| 持分法による投資損益 (益：△) | △ 1,243 | △ 2,667 |
| 売上債権の増減額 (増加：△) | △ 7,967 | 7,097 |
| たな卸資産の増減額 (増加：△) | △ 22,767 | 5,819 |
| リース債権及びリース投資資産の増減額 (増加：△) | △ 868 | 12 |
| 仕入債務の増減額 (減少：△) | 3,359 | △ 25,654 |
| その他 | △ 237 | 211 |
| 小計 | △ 2,148 | 8,715 |
| 利息及び配当金の受取額 | 1,404 | 658 |
| 利息の支払額 | △ 1,532 | △ 1,362 |
| 法人税等の支払額 | △ 5,446 | △ 6,012 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | △ 7,722 | 1,998 |

(単位：百万円)

| | 前中間連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) | 当中間連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) |
|------------------------|--|--|
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の増減額 (増加：△) | △ 107 | 211 |
| 固定資産の取得による支出 | △ 18,845 | △ 15,312 |
| 固定資産の売却による収入 | 694 | 573 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △ 7,775 | △ 111 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 167 | — |
| 短期貸付金の純増減額 (増加：△) | △ 366 | △ 98 |
| 長期貸付けによる支出 | △ 509 | △ 422 |
| 長期貸付金の回収による収入 | 1,006 | 1 |
| その他 | △ 177 | △ 34 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △ 25,913 | △ 15,193 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (減少：△) | △ 4,196 | 26,632 |
| コマーシャル・ペーパーの増減額 (減少：△) | 19,000 | △ 16,000 |
| リース債務の返済による支出 | △ 316 | △ 512 |
| セールアンド割賦バック取引による収入 | 2,409 | 894 |
| セールアンド割賦バック取引による支出 | △ 1,867 | △ 1,887 |
| 長期借入による収入 | 36,984 | 10,936 |
| 長期借入金の返済による支出 | △ 15,982 | △ 25,367 |
| 配当金の支払額 | △ 144 | △ 144 |
| 非支配株主への配当金の支払額 | △ 1,085 | △ 701 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 34,801 | △ 6,148 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △ 1,544 | △ 487 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△：減少) | △ 379 | △ 19,831 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 40,830 | 62,767 |
| 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額 | 223 | 119 |
| 現金及び現金同等物の中間期末残高 | 40,675 | 43,055 |

(セグメント情報)

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成要素のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、取り扱う製品・サービス別に事業体を区分し、事業体は国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。なお、補修用部品の在庫・物流等については、事業区分に抛らず、包括的にヤンマーグローバルCS(株)に置かれた部品部門が担っております。

したがって、当社グループは「産業用機械事業」と「内燃機関及び関連機器事業」の2つを報告セグメントとしております。

「産業用機械事業」は、農業機械、建設機械、ガスヒートポンプ並びに常用・非常用発電機等の製造販売を行っております。「内燃機関及び関連機器事業」は、産業用エンジン並びにこれらの関連機器の製造販売を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理方法は、連結財務諸表を作成するために採用される会計方針に準拠した方法であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であり、セグメント間の内部収益及び振替高は主に市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前中間連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 | 中間連結財務諸表計上額 |
|-----------------------|---------|------------|---------|----------|-------------|
| | 産業用機械 | 内燃機関及び関連機器 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 237,305 | 161,467 | 398,773 | 5,545 | 404,319 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 1,191 | 29,082 | 30,273 | △ 30,273 | - |
| 計 | 238,497 | 190,550 | 429,047 | △ 24,728 | 404,319 |
| セグメント利益 | 3,821 | 5,416 | 9,237 | 1,531 | 10,768 |
| セグメント資産 | 437,393 | 263,003 | 700,396 | 129,891 | 830,287 |
| その他の項目 | | | | | |
| 減価償却費 | 4,029 | 6,023 | 10,053 | 3,372 | 13,425 |
| 持分法適用会社への投資額 | 31,598 | - | 31,598 | - | 31,598 |
| 有形固定資産及び無形固定資産の増加額 | 4,853 | 10,193 | 15,046 | 2,015 | 17,061 |

(注) 1. 調整額は、セグメント間の内部取引に係る消去額、各報告セグメントに配分していない全社費用及び資産等を含んでおります。

2. 外部顧客に対する売上高の調整額5,545百万円は、ヤンマー(株)が包括的に管理している補修用部品等の販売額3,858百万円、金融サービスを中心とした役務提供収入665百万円を含んでおります。

3. 資産の調整額129,891百万円は、共用資産85,409百万円を含んでおり、その主なものは当社及びヤンマー(株)の余資運用資金(現金預金及び有価証券)、長期投資資金(投資有価証券)等であります。

4. 有形固定資産及び無形固定資産の増加額には新規連結に伴う増加額を含んでおりません。

5. 2020年4月1日付で、ヤンマー(株)はヤンマーパワーテクノロジー(株)に商号変更しております。

当中間連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）

（単位：百万円）

| | 報告セグメント | | | 調整額 | 中間連結 財務諸表 計上額 |
|----------------------|---------|----------------|---------|----------|---------------------|
| | 産業用機械 | 内燃機関及 び関連機器 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| （1）外部顧客に対する売上高 | 230,789 | 122,400 | 353,189 | 6,712 | 359,902 |
| （2）セグメント間の内部売上高又は振替高 | 1,167 | 26,902 | 28,070 | △ 28,070 | - |
| 計 | 231,957 | 149,302 | 381,260 | △ 21,357 | 359,902 |
| セグメント利益 | 3,616 | 1,212 | 4,828 | 3,632 | 8,461 |
| セグメント資産 | 432,425 | 275,216 | 707,641 | 100,082 | 807,724 |
| その他の項目 | | | | | |
| 減価償却費 | 3,922 | 4,760 | 8,683 | 3,614 | 12,298 |
| 持分法適用会社への投資額 | 31,699 | - | 31,699 | - | 31,699 |
| 有形固定資産及び無形固定資産の増加額 | 3,952 | 7,109 | 11,062 | 1,481 | 12,543 |

- (注) 1. 調整額は、セグメント間の内部取引に係る消去額、各報告セグメントに配分していない全社費用及び資産等を含んでおります。
2. 外部顧客に対する売上高の調整額6,712百万円は、ヤンマーグローバルCS(株)が包括的に管理している補修用部品等の販売額3,932百万円、金融サービスを中心とした役務提供収入579百万円を含んでおります。
3. 資産の調整額100,082百万円は、共用資産77,507百万円を含んでおり、その主なものは当社及びヤンマーグローバルエキスパート(株)等の余資運用資金（現金預金及び有価証券）、長期投資資金（投資有価証券）等であります。
4. 有形固定資産及び無形固定資産の増加額には新規連結に伴う増加額を含んでおりません。

(関連情報)

前中間連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）

1. 製品及びサービスごとの情報

製品及びサービスの区分が報告セグメントと同一であるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：百万円)

| 日本 | 米国 | 欧州 | アジア | その他 | 合計 |
|---------|--------|--------|--------|--------|---------|
| 203,406 | 66,668 | 50,723 | 70,972 | 12,547 | 404,319 |

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：百万円)

| 日本 | 米州 | 欧州 | アジア | その他 | 合計 |
|---------|--------|-------|--------|-----|---------|
| 176,707 | 13,894 | 9,698 | 24,235 | 595 | 225,131 |

3. 主要な顧客ごとの情報

特定の顧客に対する売上高で中間連結損益計算書の売上高の10%以上を占める単一の外部顧客が存在しないため、記載を省略しております。

当中間連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）

1. 製品及びサービスごとの情報

製品及びサービスの区分が報告セグメントと同一であるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：百万円)

| 日本 | 米国 | 欧州 | アジア | その他 | 合計 |
|---------|--------|--------|--------|--------|---------|
| 186,225 | 49,531 | 41,944 | 69,592 | 12,609 | 359,902 |

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：百万円)

| 日本 | 米州 | 欧州 | アジア | その他 | 合計 |
|---------|--------|--------|--------|-----|---------|
| 182,870 | 15,577 | 10,101 | 25,554 | 533 | 234,637 |

3. 主要な顧客ごとの情報

特定の顧客に対する売上高で中間連結損益計算書の売上高の10%以上を占める単一の外部顧客が存在しないため、記載を省略しております。

(報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報)

前中間連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）

(単位：百万円)

| | 産業用機械 | 内燃機関及び 関連機器 | 消去又は全社 | 合計 |
|------|-------|----------------|--------|----|
| 減損損失 | — | 0 | — | 0 |

当中間連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）

該当事項はありません。

(報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報)

前中間連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

| | 産業用機械 | 内燃機関及び関連機器 | 消去又は全社 | 合計 |
|---------|-------|------------|--------|-------|
| 当中間期償却額 | 2,565 | 33 | — | 2,598 |
| 当中間期末残高 | 5,614 | 225 | — | 5,839 |

当中間連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位:百万円)

| | 産業用機械 | 内燃機関及び関連機器 | 消去又は全社 | 合計 |
|---------|-------|------------|--------|-------|
| 当中間期償却額 | 675 | 45 | — | 720 |
| 当中間期末残高 | 5,814 | 280 | — | 6,095 |

(報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報)

前中間連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

該当事項はありません。

当中間連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

該当事項はありません。